Periodo

2° Periodo

4° Periodo

6° Periodo

Codigo
0510.001.754-7

0510.001.742-0

0510.001.760-9

0510.001.739-6

0510.001.746-7

0510.001.764-5

0510.001.763-6

0510.001.759-2

0510.001.723-3

0510.001.718-0

0510.001.762-7

0510.001.731-3

0510.001.736-9

0510.001.725-1

0510.000.428-9

0510.001.770-7

0510.001.743-0

0510.001.768-1

Disciplina
Estatistica Aplicada a Psicologia

Fisiologia e Comportamento

Métodos de Pesquisa em Psicologia |

Psicologia do Desenvolvimento |

Psicologia e Diversidade Humana |

Psicologia Social

Andlise Institucional

Fenémenos e Processos Psicoldgicos: Enfoque

Analitico Comportamental |

Fenémenos e Processos Psicolégicos: Enfoque

Histérico-cultural |

Fendmenos e Processos Psicoldgicos: Enfoque

Psicanalitico |

Genética Humana Aplicada a Psicologia

Psicologia e Saude |

Anélise do Comportamento Aplicada

Avaliagdo Psicoldgica |

Estagio Obrigatério Basico Il

Orientagéo Profissional

Psicologia e Neurociéncia

Psicologia Escolar e Educacional Il

Lista de Disciplinas 2025/2- Psicologia

Turma
TO1

TO1

TO1

TO1

TO1

TO1

TO1

TO1

TO1

TO1

TO1

TO1

TO1

TO1

P01

P02

P03

TO1

TO1

TO1

Vagas
40 [0562]

40[0562]

40 [0562]

40[0562]

40[0562]

40[0562]

40[0562]

40[0562]

40[0562]

40[0562]

40[0562]

40[0562]

40[0562]
40[0562]
7[0562]
7[0562]
7[0562]
40[0562]

40[0562]

40[0562]

42 Edicao

Docente
Brunna Alves Da Silva Santos

Ronny Machado de Moraes

Romulo Balleste Marques dos Santos
Bruno Cortegoso Prezenszky
Claudia Mondini

Romulo Balleste Marques dos Santos
Bruno Cortegoso Prezenszky

Livia Amorim Cardoso

Beatriz Rosalia Gomes Xavier Flandoli

Jose Henrique Parra Palumbo
Mayna da Silveira Gomide

llidio Roda Neves

Livia Amorim Cardoso

Luis Fernando Galvao

Bruno Cortegoso Prezenszky
Bruno Cortegoso Prezenszky
Livia Amorim Cardoso
Claudia Mondini

Ronny Machado de Moraes

Claudia Mondini

Coordenador: Prof?. Dr2. Carolini Cassia Cunha

E-mail: psico.cpan@ufms.br

Presencial
SEX - 13:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 13)

SEG - 07:15 as 11:25 (Unidade 2, Sala 13)

TER-13:15as 15:15 e das 15:25 as 17:25 (Unidade 2, Sala 15)

QUI-13:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 13)
QUA - 13:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 13)
QUI - 07:15 as 11:25 (Unidade 2, Sala 13)

QUI - 07:15 as 11:25 (Unidade 2, Sala 14)

TER- 07:15 as 12:25 (Unidade 2, Sala 14)

QUI - 13:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 14)

TER-13:15as 17:25 - Unidade 2, Sala 13

SEG - 07:15 as 11:25 (Unidade 2, Sala 14)

QUI-13:15 as 15:15 (Unidade 2, Sala 15)
SEG - 13:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 13)
TER - 07:15 as 10:25 (Unidade 2, Sala 12)

QUA - 13:15 as 16:25 (Unidade 2, Sala 12)
QUA - 13:15 as 16:25 (Unidade 2, Sala 22)

TER-13:15as 15:15 e das 15:25 as 17:25 (Unidade 2, Sala 15)

QUI - 07:15 as 10:25 (Unidade 2, Sala 15)

SEG - 07:15 as 11:25 (Unidade 2, Sala 1)

85h
85h
85h

Extensao

68h

EAD



0510.001.726-0 Psicopatologia Geral | TO1 40 [0562] Luis Fernando Galvao SEX - 13:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 3) -

0510.000.442-4 Estagio Obrigatério Basico IV P01 5[0562] Carolini Cassia C. Bezerra QUI - 07:15 as 10:25 (Unidade 2, Sala 12) 85h
P02 5[0562] Carolini Cassia C. Bezerra QUI - 13:15 as 16:25 (Unidade 2, Sala 6) 85h
P03 5[0562] llidio Roda Neves QUI -07:15 as 10:25 (Unidade 2, Sala 22) 85h
P04 5[0562] llidio Roda Neves QUI - 13:15 as 16:25 (Unidade 2, Sala 16) 85h
0510.001.767-2 Psicologia e Processos Grupais TO1 40 [0562] Luiz Bernardino L. da Silva QUA - 13:15 as 16:25 (Unidade 2, Sala 15) -
0510.001.737-8 Psicopatologia Infantil TO1 40 [0562] Pablo Cardoso de Souza SEG - 14:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 15) -
0510.000.441-6 Saude Mental e Trabalho TO1 40 [0562] Vanessa C. Neumann Figueiredo TER - 07:15 as 10:25 (Unidade 2, Sala 15) -
0510.001.741-1 Tépicos Avangados em Psicanalise TO1 40 [0562] Carolini Cassia C. Bezerra SEX - 08:15 as 10:25 (Unidade 2, Sala 15) -
Topicos Avangados em Psicoterapia: Enfoque
0510.001.740-2 Analitico Comportamental TO1 40 [0562] Pablo Cardoso de Souza TER - 14:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 19) -
Topicos Avangados em Psicoterapia: Enfoque
0510.001.727-0 Psicanalitico TO1 40 [0562] Jose Henrique P. Palumbo SEX - 13:15 as 16:25 (Unidade 2, Sala 15) -
Estdgio Obrig. Psic. Clinica e Promog&o de Sauide
0510.001.745-8 I PO1 5[0562] Livia Amorim Cardoso TER - 14:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 6) 51h
P02 5[0562] Pablo Cardoso de Souza QUI - 14:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 12) 51h
P03 5[0562] Jose Henrique Parra Palumbo QUA - 14:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 16) 51h
P04 5[0562] Carolini Cassia Cunha Bezerra SEX - 14:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 12) 51h
Estagio Obrig. Psic. Organizacional e do Trabalho
0510.001.748-5 I PO1 5[0562] Vanessa C. Neumann Figueiredo QUA - 14:15 as 17:25 (Unidade 1, Bloco 7(G), LASMENT) 51h
P02 5[0562] Vanessa C. Neumann Figueiredo QUI - 14:15 as 17:25 (Unidade 1, Bloco 7(G), LASMENT) 51h
0510.001.385-1 Tépicos Avangados em Psicologia IV TO1 40 [0562] Claudia Mondini QUI-13:15 as 16:25 (Unidade 2, Sala 1) -
3[0547]
4[9999]
3[0552]
3[0548]
3[0541]
. 3[0569]
Optativas 3 [0549]
0510.001.733-1 Topicos Avancados em Psicologia VIII TO1 3[0550] Beatriz Rosalia Gomes Xavier Flandoli - -
3[0513]
3[0525]
3[0553]
2[0572]
1[0568]
10 [0562]
3[0571]

0510.001.749-4 Psicologia e diversidade humana Il TO1 40 [0562] Luiz Bernardino Lima da Silva TER - 13:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 18) -




0510.001.769-0 Psicologia escolar e educacional | TO1 40 [0562] Luiz Bernardino Lima da Silva SEX - 13:15 as 17:25 (Unidade 2, Sala 14) - -

Turmas Especiais

Estdgio Obrigatério em Psicologia clinica e
0510.001.744-9 promogéo da salde | PO1 5[0562] Carolini Cassia Cunha Bezerra QUA - 13:15 as 16:25 (Unidade 2, Sala 14) 51h -

0510.001.761-8 Psicologia e Etica Profissional TO1 40 [0562] Beatriz Rosalia Gomes Xavier Flandoli - - 68h
As disciplinas do curso de Psicologia (Bacharelado - Matutino/Vespertino) que ndo permitem matricula com dispensa de frequéncia s&o: Fendmenos e Processos Psicolégicos: Enfoque Histérico-cultural 1, Avaliagao Psicolégica |, Estagio Obrigatdrio Basico I,

Observacoes Orientagao Profissional, Estagio Obrigatério Basico IV, Tépicos Avangados em Psicologia VI, Estagio Obrigatério em Psicologia Clinica e Promogao de Saude ll, Estagio Obrigatério em Psicologia Organizacional e do Trabalho Il e Estagio Obrigatério em
Psicologia Clinica e Promogao da Saude I. Essas disciplinas envolvem atividades préticas, estagios ou presenciais essenciais, que exigem a participagéo direta dos(as) estudantes.




